<sup>1</sup> I, II, 17, 9.

ma, posta la quale, ha luogo la elezione ch'è determinata dalla libera volontà. Discorrendo nell'ordine naturale, quella inclinazione al bene è una qualità e come tale è forma accidentale della volontà da Dio immediatamente prodotta, ed insieme è principio intrinseco della elezione di un bene particolare; e, ancor discorrendo nell'ordine soprannaturale, la grazia è una qualità ed una forma accidentale soprannaturale, da Dio pure immediatamente prodotta ed insieme un principio di particolare elezione soprannaturale. Perciò l'Aquinate la rassomiglia al calore<sup>1</sup>, il quale è qualità che ha due effetti, l'uno *formale*, ed è rendere caldo il soggetto in cui si ritrova; l'altro *operativo*, ed è riscaldare altrui. Ma non è questo il luogo di trattare in maniera particolareggiata della grazia. Ci basti sapere che, secondo la sentenza dell'Aquinate, la soprannaturale inclinazione o mozione graziosamente concessa da Dio nella visione beatifica determina *ad unum*, qui lascia indifferente la elezione dei contrarii: « Aliquando forma superaddita non est usquequaque perfecta, sicut est in viatoribus; et tunc ex forma superaddita voluntas inclinatur quidem, sed non ex necessitate<sup>2</sup>. » Nel qual caso soltanto, come esplicitamente egli insegna, *potentia rationalis se habet ad opposita*. Che se le sopravvenisse determinazione ab extrinseco, fosse anco da Dio, non potrebbe esserle più libera la elezione: « Non autem potest in opposita illorum, quae ei sunt ab alio determinata. Et ideo voluntas non potest in oppositum eius, ad quod ex divina impressione determinatur, scilicet in oppositum finis ultimi. Potest autem in oppositum eorum, quae ipsa sibi determinat, sicut sunt ea quae ordinantur in finem ultimum, quorum electio ad ipsam pertinet<sup>3</sup>. »

Poste le quali cose ci è duro il vedere il ch. Beaudouin confortare la sua sentenza della predeterminazione colla testimonianza recata dall'Aquinate nella parte I della *Somma*<sup>4</sup>. Mettiamo sotto gli occhi del lettore questa testimonianza, ma non dimezzata come recolla il ch. professore. « Ad cuius evidentiam considerandum est, quod cum sint causarum quatuor genera, materia non est prin-

<sup>1</sup> I, II, 111.

<sup>2</sup> *De Verit. quaest.* XXII, 8.

<sup>3</sup> IV. Dist. 19 quaest. art. I, 3, ad 1.

<sup>4</sup> 105, 5.

cipium actionis, sed se habet ut subiectum recipiens actionis effectum: *finis* vero et *agens* et *forma* se habent ut actionis principium; sed ordine quodam. Nam primum quidem principium actionis est finis, qui movet agentem; secundo vero agens; tertio autem forma eius, quod ab agente applicatur ad agendum, quamvis et ipsum agens per formam suam agat, ut patet in artificialibus. Artifex enim movetur ad agendum a fine, qui est ipsum operatum, puta arca vel lectus; et applicat ad actionem securim, quae incidit per suum acumen. Sic igitur secundum haec tria Deus in quolibet operante operatur. Primo quidem secundum rationem finis; cum enim omnis operatio sit propter aliquod bonum verum vel apparens (nihil autem est vel apparet bonum, nisi secundum quod participat aliquam similitudinem summi boni, quod est Deus), sequitur quod ipse Deus sit eiusdem operationis causa ut finis. Secundo considerandum est, quod si sint multa agentia ordinata, semper secundum agens agit in virtute primi agentis. Nam primum agens movet secundum ad agendum; et secundum hoc omnia agunt in virtute ipsius Dei; et ita ipse est causa omnium actionum agentium. Tertio considerandum est, quod Deus movet non solum res ad operandum quasi applicando formas et virtutes rerum ad operationem (sicut etiam artifex applicat securim ad scindendum qui tamen interdum formam securi non tribuit) sed etiam dat formas creaturis agentibus, et eas tenet in esse. Unde non solum est causa actionum in quantum dat formam, quae est principium actionis (sicut generans dicitur esse causa motus gravium et levium), sed etiam sicut conservans formas et virtutes rerum; prouti sol dicitur causa manifestationis colorum, in quantum dat et conservat lumen, quo manifestantur colores. Et quia forma rei est intra rem et tanto magis quanto consideratur ut prior et universalior; et ipse Deus est propria causa ipsius esse universalis in rebus omnibus, quod inter omnia est magis intimum rebus; sequitur quod Deus in omnibus intime operetur. Et propter hoc in Sacra Scriptura operationes naturae Deo attribuuntur quasi operanti in natura, secundum illud Iob. 10, 11: *Pelle et carnibus vestisti me, ossibus compegisti me.*